

Piotrków Kujawski, 11.02.2021 r.

*B.d. ddd1*

Radny Rady Miejskiej  
VIII Kadencji  
Paweł Betliński

W odpowiedzi na interpelację złożoną w dniu 01.02.2021 r. w sprawie nawierzchni drogi, ulicy Smołowej informuję, że:

W trybie doraźnym, jeżeli tylko na to warunki pogodowe pozwalają, nawierzchnia tej drogi jest równana i w miarę możliwości uzupełniana kamieniem wapiennym. Zdaje sobie sprawę, iż jedynym sposobem na definitywne rozwiązanie tego problemu jest gruntowna przebudowa tej drogi.

Pragnę Pana poinformować po raz kolejny, gdyż czyniłem to już wielokrotnie na Sesjach oraz Komisjach Rady Miejskiej, że tutejszy Urząd posiada już gotowy projekt przebudowy ulicy Smołowej wraz z pozwoleniem na budowę. Zgodnie z tym projektem budowlanym wykupiliśmy grunty od prywatnych właścicieli celem poszerzenia pasa drogowego oraz podpisaliśmy umowę z Energa dotyczącą przebudowy linii energetycznej przy tej ulicy. Przebudowa tej linii będzie realizowana w 2021 roku. Z uwagi na bardzo wysoki koszt przebudowy ulicy Smołowej (długość 1400 m), tj. około 5.000.000,00 złotych (wartość kosztorysowa inwestycji), złożyliśmy w dniu 12 sierpnia 2020 roku wniosek do Wojewody Kujawsko – Pomorskiego o dofinansowanie tej inwestycji z Krajowego Funduszu Dróg Samorządowych i do dnia dzisiejszego nie otrzymaliśmy jeszcze odpowiedzi o pozytywnych decyzjach w tej sprawie. Na zadawane pytania co do terminu rozstrzygnięcia o przyznanych dofinansowaniach, które kierujemy do Urzędu Wojewódzkiego w Bydgoszczy nie mamy do tej pory wiążącej odpowiedzi. Z chwilą otrzymania pozytywnej informacji o przyznaniu dofinansowania podejmiemy się niezwłocznie realizacji wskazanego zadania po kątem przebudowy tej drogi. W przypadku nie otrzymania dofinansowania wykonanie tego zadania w krótkim czasie

będzie praktycznie niewykonalne z uwagi na ogromny koszt przebudowy tej ulicy oraz ogrom potrzeb mieszkańców całej gminy Piotrków Kujawski.

Pragnę Pana oraz mieszkańców poinformować, że dążę do pozyskiwania środków spoza budżetu Miasta i Gminy składając wnioski do wszelkich instytucji, które oferują pomoc samorządom. Nie mam jednak wpływu na terminy ich rozpatrzenia i ewentualne terminy przekazywania nam pieniędzy. Zapewniam jednak, że z chwilą otrzymywania dofinansowań przystępujemy bez zwłoki do realizacji potrzebnych inwestycji. Wiele zadań realizujemy także ze środków budżetu gminy. Jeszcze raz zapewniam, że z chwilą otrzymania dofinansowania ulica Smołowa zostanie przebudowana.

Z wyrazami szacunku :

**BURMISTRZ**

*mgr Sławomir Henryk Bogucki*